
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 101

Data: 25/06/2019

Oggetto: PARERE CONFERENZA DI SERVIZI – DEL 27/06/2019 ORE 
10:00 IN MATERIA DI RIFIUTI EX ART. 208 DEL D.LGS 
152/2006 ED ART,. 14-TER DELLA L. 241/1990 
SS.MM..""AUTORIZZ. UNICA AI SENSI DELL'ART. 208 DEL 
D.LGS. N. 152/2006 ALL'ESERCIZIO DELLE OPERAZIONI DI 
MESSA IN RISERVA (R13) E RECUPERO (R12-R3) DI 
RIFIUTI URBANI E SPECIALI NON PERICOLOSI, 
NELL'IMPIANTO UBICATO IN COMUNE DI CORIANO, VIA 
RAIBANO, 32. VARIANTE AL PROGETTO APPROVATO 
CON DEL. G.P. N. 239 DEL 26.11.2011 .

L'anno duemiladiciannove, il giorno venticinque, del mese di giugno alle ore 13:15, nella sala delle 
adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

PSindacoSPINELLI Domenica

PVice SindacoUGOLINI Gianluca

AssessoreBIANCHI Roberto A

AssessoreBOSCHETTI Beatrice A

PAssessorePAZZAGLIA Anna

PAssessoreSANTONI Giulia

Partecipa il Segretario Comunale  Ugo Castelli.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti siano in numero legale, assume la Presidenza, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 25/06/2019 
 

OGGETTO: 
PARERE CONFERENZA DI SERVIZI – DEL 27/06/2019 ORE 10:00 IN MATERIA DI RIFIUTI EX ART. 208 DEL D.LGS 
152/2006 ED ART,. 14-TER DELLA L. 241/1990 SS.MM..""AUTORIZZ. UNICA AI SENSI DELL'ART. 208 DEL D.LGS. 

N. 152/2006 ALL'ESERCIZIO DELLE OPERAZIONI DI MESSA IN RISERVA (R13) E RECUPERO (R12-R3) DI RIFIUTI 
URBANI E SPECIALI NON PERICOLOSI, NELL'IMPIANTO UBICATO IN COMUNE DI CORIANO, VIA RAIBANO, 32. 

VARIANTE AL PROGETTO APPROVATO CON DEL. G.P. N. 239 DEL 26.11.2011 . 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la comunicazione pervenuta da ARPAE Sac di Rimini, acquisita con prot. 12282 del 10/06/2019, ad oggetto: 
"Convocazione Conferenza di Servizi – in forma simultanea e modalità sincrona - in materia di rifiuti ex art. 208 del 
D.Lgs. 152/2006 ed art. 14ter della L. 241/90 ss.mm.. Istanza, ex art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006, di modifica sostanziale 
dell’Autorizzazione unica, rilasciata con Atto n. 1365 del 15.03.2017 e s.m., finalizzata alla messa in riserva (R13) e 
recupero (R12 e R3) di rifiuti urbani e rifiuti speciali non pericolosi, allo scarico di acque di prima pioggia in pubblica 
fognatura e di acque reflue di dilavamento in corpo idrico superficiale, alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del D.Lgs. 
n. 152/2006 e nulla osta in materia di impatto acustico, ex L. n. 447/1995, presso l’impianto ubicato in Comune di 
Coriano, Via Raibano, 32. Ditta HERAMBIENTE SPA - Bologna. Comunicazione di avvio del procedimento."; 
 
Visto che la conferenza di servizi è stata convocata per il giorno 27/06/2019 alle ore 10:00 presso la sede di Arpae Sac 
Rimini via Settembrini 17/d; 
 
Preso atto della documentazione allegata alla comunicazione di ARPAE Sac Rimini prot. 12282/2019; 
 
Verificato che l’art 14 ter comma 3 dispone : Ciascun ente o amministrazione convocato alla riunione è rappresentato da 
un unico soggetto abilitato ad esprimere definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizione 
dell'amministrazione stessa su tutte le decisioni di competenza della conferenza, anche indicando le modifiche 
progettuali eventualmente necessarie ai fini dell'assenso. 
 
Preso atto che l’Autorizzazione in oggetto interessa aree censite al catasto Terreni al foglio 20 mappali 61 in località 
Colombarina; 
 
Verificato che lo strumento urbanistico vigente è il PIANO REGOLATORE GENERALE (PRG 97) TESTO UNICO 
COORDINATO 2014 di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 23/02/2015 e rev. 2016 delibera di Consiglio 
Comunale n. 12 del 06/04/2016, presa d’atto PRG 97 Testo unico coordinato 2014 Sentenza TAR Emilia Romagna n. 
120/2014 confermata dal Consiglio di Stato con sentenza 04156/2015 delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 
30/06/2016 dal quale si evince che l’ area oggetto di interevento ricade principalmente in: 

- “Scheda progettuale “Raibano”; 
- “Accordo di Programma in variante per la realizzazione della Zona Industriale di Raibano Decreto Presidente 

della Provincia di Rimini n. 11 del 11/05/2010”; 
- Art 6 Ambito piattaforma trattamento rifiuti, 

soggetta a P.U.A. di iniziativa pubblica e successivi piani di attuazione privati per rendere edificabili i vari comparti e 
disciplinare gli usi e gli interventi ammessi nell’ ambito di cui all’art 6; 
 
Accertato che: 

- l’area oggetto di Autorizzazione come sopra descritta di cui alla comunicazione pervenuta da ARPAE Sac di 
Rimini, acquisita con prot. 12282 del 10/06/2019 è priva di PUA approvato; 

- l’art. 118 “Comparti assoggettati ad obbligo di strumento attuativo preventivo: interventi ammessi in attesa 
dell’approvazione” del PRG vigente sopra richiamato dispone che: 
“in attesa dell’approvazione di tale strumento, sono consentiti esclusivamente gli interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria” 
 

 
Constatato che le attività per le quali è richiesta l'Autorizzazione Unica ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs n. 152/2006 sono 
svolte in aree già strutturate ed edificate ai fini del trattamento rifiuti; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 25/06/2019 
 

Ritenuto di poter esprimere parere favorevole per quanto concerne gli aspetti edilizi ed urbanistici, nel limite delle attività 
edilizie che rientrino nelle tipologie di intervento di: manutenzione ordinaria e/o straordinaria, così come definite 
dall'Allegato (articolo 9,comma1) della L.R. 15/2013, non potendo essere eseguite altre opere al di fuori di detti interventi 
come stabilito dall’art 118 delle norme di attuazione del vigente PRG; 
 
Valutato dall’esame della documentazione trasmessa necessario intervenire a maggior tutela dell’ambiente circostante 
l’impianto di trattamento rifiuti, con opere di mitigazione ambientali ed acustiche, si richiede: 
 

1) nelle zone a verde perimetrali l’incremento delle essenze arboree ed arbustive al fine di mitigare l’impatto 
visivo; 

2) la realizzazione di barriere acustiche per l'abbattimento dei rumori generati dalle attività di trattamento dei 
rifiuti e movimentazione delle macchine operatrici a tutela dei recettori vicini;  

 
Ritenuto di dover delegare, quale rappresentate dell'Amministrazione comunale di Coriano, il Geom. Massimo Ghinelli 
dell’Ufficio Urbanistica, quale dipendente qualificato per rappresentare l’Ente; 
 
Visto l’art. 39 comma 1 lett. b) del D.Lg.vo 14/03/2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto D.P.R. 445/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Vista la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il D.Lgs. 82-2005 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione digitale); 

Vista la L.R. 19/2008 “Norme per la riduzione del rischio sismico”; 

Vista la L.R. 13/2015; 
 
Visto che con decreto del Sindaco n. 24 del 21/05/2019, è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità dell’Area 
Servizio Urbanistica ed Edilizia; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ugo Castelli, 
Responsabile dell’Area Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di Coriano; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere, si: 

P R O P O N E 

Per i motivi espressi in narrativa 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il parere in merito  relativo a:  “DET AMB del 15/03/2017 n.1365 "Autorizzazione Unica ai sensi dell'art. 
208 del D.Igs. n. 152/2006 all'esercizio delle operazioni di messa in riserva (R13) e recupero (R12-R3) di rifiuti 
urbani e speciali non pericolosi, nell'impianto ubicato in Comune di Coriano, via Raibano, 32. Variante al progetto 
approvato con Del. G.P. n. 239 del 26.11.2011 Rinnovo delle autorizzazioni alla gestione di rifiuti e allo scarico di 
acque reflue in pubblica fognatura. Revoca del Provvedimento n. 133 del 19.08.2008" e s.m.i.. Conferenza di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 25/06/2019 
 

Servizi – del 27/06/2019 ore 10:00 in materia di rifiuti ex art. 208 del D.Lgs 152/2006 ed art,. 14-ter della L. 
241/1990 ss.mm..”, di seguito riportato : 

  
1) parere favorevole condizionato per quanto concerne gli aspetti edilizi ed urbanistici, nel limite delle attività 

edilizie che rientrino nelle tipologie di intervento di: manutenzione ordinaria e/o straordinaria, così come 
definite dall'Allegato (articolo 9,comma1) della L.R. 15/2013, non potendo essere eseguite altre opere al di 
fuori di detti interventi come stabilito dall’art 118 delle norme di attuazione del vigente PRG; 

2) l’incremento delle essenze arboree ed arbustive nelle zone a verde perimetrali al fine di mitigare l’impatto 
visivo; 

3) la realizzazione di barriere acustiche per l'abbattimento dei rumori generati dalle attività di trattamento dei 
rifiuti e movimentazione delle macchine operatrici a tutela dei recettori vicini;  

 

3) Di dare mandato al Geom. Massimo Ghinelli dell’Ufficio Urbanistica a rappresentare, nei contenuti della presente 
delibrerazione, il Comune di Coriano alla conferenza di servizi convocata per il giorno 27/06/2019 alle ore 10:00 
presso la sede di Arpae Sac Rimini via Settebrini 17/d ; 

4) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ugo Castelli, 
in qualità di Responsabile dell’Area Servizio Urbanistica ed Edilizia; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 39 del D. Lg.vo 14/03/2013, n. 33 il presente atto, una volta approvato, verrà 
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8) Di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, 
mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Amministrazione, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione di primo livello: Pianificazione del territorio, sotto sezione di secondo 
livello:– Deliberazioni adottate-approvate; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per i controlli di competenza; 

10) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, motivazione: attivazione fasi conseguenti ai fini operativi. 

       

(Il presente documento informatico  è  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).  

 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 25/06/2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
La seduta è stata  validamente costituita alle ore 13,15 
Presenti in aula n. 4 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 18.06.2019;               

Visti i  seguenti  pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e  147  bis, comma 1: 

1. Parere  favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 24.06.2019 dal  Responsabile Area 
Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata Dott. Ugo Castelli; 

2. Parere favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 24.06.2019 dal Responsabile Area 
Servizi  Finanziari  Dott.ssa Elena Masini;  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi; 

 

DELIBERA 

di approvare, per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  proposta 
di deliberazione unitamente ai relativi allegati  

 

Successivamente, 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

      
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 

 
 
 



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

PARERE CONFERENZA DI SERVIZI – DEL 27/06/2019 ORE 10:00 IN MATERIA DI RIFIUTI EX ART. 208 
DEL D.LGS 152/2006 ED ART,. 14-TER DELLA L. 241/1990 SS.MM..""AUTORIZZ. UNICA AI SENSI 
DELL'ART. 208 DEL D.LGS. N. 152/2006 ALL'ESERCIZIO DELLE OPERAZIONI DI MESSA IN RISERVA 
(R13) E RECUPERO (R12-R3) DI RIFIUTI URBANI E SPECIALI NON PERICOLOSI, NELL'IMPIANTO 
UBICATO IN COMUNE DI CORIANO, VIA RAIBANO, 32. VARIANTE AL PROGETTO APPROVATO CON 
DEL. G.P. N. 239 DEL 26.11.2011 .

Deliberazione G.C. ad oggetto:

del 25/06/2019Delibera nr. 101

del 18/06/2019Proposta nr. 108

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Ugo CASTELLI

Lì, 24.06.2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

PARERE CONFERENZA DI SERVIZI – DEL 27/06/2019 ORE 10:00 IN MATERIA DI RIFIUTI EX ART. 208 
DEL D.LGS 152/2006 ED ART,. 14-TER DELLA L. 241/1990 SS.MM..""AUTORIZZ. UNICA AI SENSI 
DELL'ART. 208 DEL D.LGS. N. 152/2006 ALL'ESERCIZIO DELLE OPERAZIONI DI MESSA IN RISERVA 
(R13) E RECUPERO (R12-R3) DI RIFIUTI URBANI E SPECIALI NON PERICOLOSI, NELL'IMPIANTO 
UBICATO IN COMUNE DI CORIANO, VIA RAIBANO, 32. VARIANTE AL PROGETTO APPROVATO CON 
DEL. G.P. N. 239 DEL 26.11.2011 .

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

del 25/06/2019Delibera nr. 101

Proposta nr. 108 del 18/06/2019

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 24.06.2019

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 101 del 25/06/2019

PARERE CONFERENZA DI SERVIZI – DEL 27/06/2019 ORE 10:00 IN MATERIA DI RIFIUTI EX 
ART. 208 DEL D.LGS 152/2006 ED ART,. 14-TER DELLA L. 241/1990 SS.MM..""AUTORIZZ. 
UNICA AI SENSI DELL'ART. 208 DEL D.LGS. N. 152/2006 ALL'ESERCIZIO DELLE OPERAZIONI 
DI MESSA IN RISERVA (R13) E RECUPERO (R12-R3) DI RIFIUTI URBANI E SPECIALI NON 
PERICOLOSI, NELL'IMPIANTO UBICATO IN COMUNE DI CORIANO, VIA RAIBANO, 32. 
VARIANTE AL PROGETTO APPROVATO CON DEL. G.P. N. 239 DEL 26.11.2011 .

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 SPINELLI DOMENICA CASTELLI UGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


		2019-06-26T06:46:21+0200
	SPINELLI DOMENICA


		2019-06-26T07:08:57+0200
	CASTELLI UGO




